
COMUNE DI SANT'AGATA DI MILITELLO
PROVINCIA DI MESSINA

        COPIA

DETERMINA SINDACALE

REG. GEN. N. 14  DEL 02-08-2022

UFFICIO: UFFICIO DI SEGRETERIA

Oggetto: ASSEGNAZIONE "AD INTERIM" DELLA RESPONSABILITÀ  AREA
VIII-POLIZIA LOCALE AL RESPONSABILE DELL'AREA I - VICE
SEGRETARIO COMUNALE -IN ATTO SEGRETARIO COMUNALE
REGGENTE ED INDIVIDUAZIONE SOSTITUTO RESPONSABILE AREA
VIII-POLIZIA LOCALE

IL SINDACO

Premesso che
con determinazione sindacale n 18 del 31.08.2021 avente per oggetto: “ Assegnazione

- Responsabilità Area VIII- Polizia Locale al Sig. Walter Campagna dal 01/09/2021 al
31/12/2021”, è stato conferito l'incarico di Responsabile dell’Area VIII-Polizia locale al Sig.
Walter Campagna, dipendente cat. “D” e Vice-Comandante della Polizia locale in
quiescenza del Comune di Piazza Armerina (EN), con decorrenza dal 01/09/2021 e fino al
31/12/2021, a titolo gratuito ai sensi dell’art. 5, comma 9, del D.L. n. 95/2012, come
modificato dall’art. 17, comma 3, della L. n. 124/2015, fatto salvo il rimborso spese viaggio,
nei limiti consentiti dalla vigente normativa, debitamente documentate ;
con  determinazione sindacale n.  20 del 02-12-2021  si è disposta la proroga della-

determinazione sindacale n 18 del 31.08.2021 assegnazione responsabilità area VIII-Polizia
Locale al dott. Walter Campagna dal 01.01.2022 al 31.08.2022”;
con  nota prot. 21215 del 07.06.2022  lo stesso , a decorrere dal 16 luglio 2022, ha-

rassegnato  le proprie  dimissioni dall’incarico di Comandante di Polizia Locale presso
questo Ente:
che le dimissioni sono state accolte e, pertanto, a far data dal 16 luglio 2022 il dott.-

Campagna Walter non svolge attività di servizio presso questo Comune;
con determinazione sindacale n 10 del 30.03.2021, a seguito di atto di interpello giusta nota-

prot. n. 8409 del 16/03/2021 tra i dipendenti di cat. C dell’Area VIII-Polizia locale,   è stato
nominato sostituto del Responsabile della Polizia Locale,  il dott. Vitale Giuseppe , agente di
polizia municipale, cat. C;



con nota del 09/06/2022 assunta al prot. gen. n. 21237 del 09/06/2022 il nominato vice-

comandante Vitale Giuseppe, ha presentato le  proprie dimissioni quale sostituto del
Responsabile della Polizia Locale a far data dal 16/07/2022;

Ritenuto,  pertanto, di dover procedere alla nomina del Responsabile dell’ Area VIII-Polizia
Locale,  avvalendosi della facoltà di cui all’art. 51 comma 3 bis della legge 142/1990 come recepito
dalla L.R. n. 48/1991 e dalla L.R. n. 23 /1998 il quale dispone che nei comuni privi di qualifica
dirigenziale, le funzioni di cui ai commi 2° e 3° del medesimo articolo, fatta salva l'applicazione
dell'articolo 97, comma 4, lettera d) del TUEL,  possono essere attribuite, a seguito di
provvedimento motivato del sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente
dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione;

Dato atto che
 le suddette funzioni di Responsabile dell’Area VIII saranno svolte “ad interim”, fino al 4-

Settembre 2022, dal Responsabile dell’Area I Dott. Antonino Bertolino, in servizio presso
l’Ente cat. D. pos. Ec. 6, Vice Segretario Comunale che dal 26 Aprile 2022 ed  in atto,  ai
sensi dell’art 15 comma 3 del DPR N. 465/1997, svolge le funzioni di reggenza della sede di
segretario comunale di questo Ente;
Allo stesso nominato dott. A. Bertolino , ai sensi dell’art. 15, comma 6, del CCNL-Funzioni-

locali del 21/05/2018 e dell’art. 3, comma 10, del vigente Regolamento comunale per il
conferimento, la revoca e la pesatura delle posizioni organizzative, nell’ambito della
retribuzione di risultato spetta un ulteriore importo che, tenuto conto della complessità delle
attività e del livello di responsabilità connessi all’incarico attribuito, per la durata dello
stesso, si commisura nel 25% del valore economico della retribuzione di posizione prevista
per la posizione organizzativa oggetto dell’incarico “ad interim”, che sarà erogato sulla base
del grado di conseguimento degli obiettivi determinato dal Nucleo di Valutazione.

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 11/03/2021, con la quale sono stati
modificati i commi 1 e 2 dell’art. 22 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli
Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 123 del 25/09/2012,
rubricato “Sostituzione e revoca dei Responsabili di Area”;
Rilevato:
-che, a seguito della carenza di personale di cat. D nell’Ente e della difficoltà ad effettuare
assunzioni sulla base del vigente quadro normativo e dei vincoli finanziari, si rende necessario
garantire la sostituzione dei Responsabili di Area in caso di assenza o impedimento anche
eventualmente con personale di cat. C, oltre che con altri Responsabili di Area o dipendenti di cat.
D;
- che, in conformità alle vigenti disposizioni legislative e contrattuali, la nuova formulazione dei
commi 1 e 2 dell’art. 22 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei
Servizi, così recita:

“In caso di assenza o di impedimento a qualunque titolo di un Responsabile di Area, le1.
relative funzioni sono affidate dal Sindaco, con motivato provvedimento, in via prioritaria ad
altro Responsabile di Area.
In via subordinata rispetto a quanto previsto nel precedente comma, tenuto conto delle2.
competenze professionali, le funzioni potranno essere esercitate da dipendenti dell’Area di
categoria D o, in mancanza, di categoria C purché in modo non prevalente ed esclusivo,
individuati dal Sindaco sulla base dei seguenti criteri, elencati secondo ordine di rilevanza:
1) titoli di studio;
2) qualificazioni professionali;
3) eventuali precedenti incarichi;



4) esperienza posseduta.
Ove l’assegnazione dell’incarico di sostituzione sia disposta nei confronti di un dipendente
di categoria C, non si dà corso al conferimento di mansioni superiori”;

Accolte le dimissioni quale sostituto del Responsabile della Polizia Locale a far data dal 16/07/2022
del dott. Vitale Giuseppe  cui nota del 09/06/2022 assunta a prot. gen. n. 21237 del 09/06/2022;

Preso atto dei gravosi carichi di lavoro già assegnati ai Responsabili di Area dell’Ente, nonché
dell’assenza nell’Area VIII-Polizia locale di dipendenti di cat. D , al fine  di nominare il sostituto
del Responsabile dell’Area VIII;

Richiamata la nota prot. n. 8409 del 16/03/202 con la quale i dipendenti di cat. C dell’Area
VIII-Polizia locale sono stati invitati a manifestare la propria disponibilità a ricoprire l’incarico di
sostituzione del Responsabile dell’Area VIII-Polizia locale, trasmettendo  un proprio curriculum
vitae aggiornato, recante i requisiti posseduti, per come indicati nella nuova formulazione dell’art.
22 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Dato atto, altresì,  che
- n. 2 dipendenti  hanno manifestato la propria disponibilità ( note prot. n. 8827 e n. 8828 del
22/03/2021) e precisamente il dipendente dott. Vitale Giuseppe e la Sig.ra Miceli Grazia, entrambi
di cat. C, agente di P.L: ;
-  a seguito delle dimissioni rappresentate dal dott. Vitale Giuseppe ,al fine di garantire
un’organizzazione dell’Area VIII-Polizia locale improntata all’efficacia e all’efficienza
amministrativa, nonché di assicurare un miglior funzionamento degli uffici della medesima Area,
occorre individuare il sostituto del Responsabile dell’Area VIII-Polizia locale nella persona
dell’Ispettore Capo Miceli Grazia, dipendente a tempo pieno e indeterminato, cat. C;

Precisato che, in caso di assegnazione dell’incarico di sostituzione del Responsabile di Area nei
confronti di un dipendente di cat. C, non si dà corso al conferimento di mansioni superiori;

Preso Atto di quanto previsto dal CCDI 2020-2022, sottoscritto in via definitiva il 16/02/2021;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;1)
DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 22 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento2)
degli Uffici e dei Servizi  Responsabile dell’Area VIII  “ad interim, dalla data del
02.08.2022 e  fino al 4 settembre 2022, il Responsabile dell’Area I Dott. Antonino
Bertolino, , in servizio presso l’Ente cat. D. pos. Ec. 6, Vice Segretario Comunale che dal 26
Aprile 2022 ed  in atto,  ai sensi dell’art 15 comma 3 del DPR N. 465/1997, svolge le
funzioni di reggenza della sede di segretario comunale di questo Ente;
DI DARE ATTO CHE allo stesso nominato dott. A. Bertolino , ai sensi dell’art. 15, comma3)
6, del CCNL-Funzioni locali del 21/05/2018 e dell’art. 3, comma 10, del vigente
Regolamento comunale per il conferimento, la revoca e la pesatura delle posizioni
organizzative, nell’ambito della retribuzione di risultato spetta un ulteriore importo che,
tenuto conto della complessità delle attività e del livello di responsabilità connessi
all’incarico attribuito, per la durata dello stesso si commisura nel 25% del valore economico
della retribuzione di posizione prevista per la posizione organizzativa oggetto dell’incarico



“ad interim”, che sarà erogato sulla base del grado di conseguimento degli obiettivi
determinato dal Nucleo di Valutazione.
DI CONFERIRE la delega di datore di lavoro per l'Area VIII;4)
DI INDIVIDUARE, per le motivazioni dettagliate in premessa, sulla base dei criteri stabiliti5)
dall’art. 22 comma 1 e 2 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici
e dei Servizi, in ultimo modificato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del
11/03/2021, l’Ispettore Capo Miceli Graziella, quale sostituto del Responsabile dell’Area
VIII-Polizia locale , con decorrenza dal 02.08.2022 e fino a nuovo provvedimento;
DI DARE ATTO che per la nomina di sostituto del responsabile dell’Area VIII, non si dà6)
corso al conferimento di mansioni superiori, in quanto il suddetto incarico di sostituzione
sarà svolto in modo non prevalente ed esclusivo;

DISPONE

la notifica del presente provvedimento ai nominati Dott. A. Bertolino e  Ispettore Capo Miceli
Grazia, ai dimissionari dott. Walter Campagna e dott. Vitale Giuseppe, nonchè al Segretario
Generale, al Vice Segretario e, la trasmissione agli Assessori, al Presidente del Consiglio Comunale,
al Nucleo di Valutazione, al Collegio dei Revisori dei Conti, ai Responsabili delle Aree e alle
RR.SS.UU.

O R D I N A

che il presente provvedimento venga pubblicato all’ Albo pretorio online per giorni 15.

Sant’Agata di Militello lì 02-08-2022

Il SINDACO
F.to BRUNO MANCUSO



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto VICE SEGRETARIO GENERALE del Comune di Sant’Agata di Militello, certifica
che il presente atto n. 14 del 02-08-2022 viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni
consecutivi dal 02-08-2022 al 17-08-2022.

Registro pubblicazioni n.1617

Sant’Agata di Militello lì, 02-08-2022

Il VICE SEGRETARIO GENERALE
F.to  Bertolino Antonino


